
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del  

SETTORE TECNICO 

 

N.    52 
 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA 

DEL MURO DI CINTA DEL PARCO ALTO DEL CASTELLO 

DEGLI ORSINI - I LOTTO FUNZIONALE - CUP: 

B62C20000240005. PNRR M2C4I2.2. MODIFICA CAPITOLI E 

IMPEGNI A RETTIFICA D.D. N. 872 DEL 19.12.2022. 
 

 

Il giorno 06/02/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 14/02/2023 al 

01/03/2023.

 



 

 

Oggetto: LAVORI DI RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI 

CINTA DEL PARCO ALTO DEL CASTELLO DEGLI ORSINI - I LOTTO 

FUNZIONALE - CUP: B62C20000240005. PNRR M2C4I2.2. MODIFICA 

CAPITOLI E IMPEGNI A RETTIFICA D.D. N. 872 DEL 19.12.2022. 

 

IL DIRIGENTE DEL  
Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

 l’intervento di “restauro e messa in sicurezza del muro di cinta del parco alto del 

Castello degli Orsini - I Lotto Funzionale” identificato con codice CUP: 

B62C20000240005 ed ammontante complessivamente ad Euro 525.000,00, è 

cofinanziato per un importo di Euro 260.000,00 con le risorse afferenti alle misure di 

cui all'art. 1, co. 29 e ss. L. 160/2019, confluite nella Missione 2, Componente 4 

Investimento 2.2 “Tutela del territorio e della risorsa idrica" del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza - PNRR di cui Euro 130.000,00 già introitati sul residuo 2021; 

 con propria precedente determinazione n. 373 del 23.06.2022 i lavori in oggetto sono 

stati affidati alla ditta Ottaviano Conservazione e Restauro Opere d’Arte S.r.l. con sede 

a Torino (TO) in C.so Luigi Einaudi n. 18 - P.I. n. 08508160010 e in data 03.08.2022 è 

stato stipulato il relativo contratto Rep.rio 1008/I; 

 i lavori sono iniziati in data 04.08.2022, come da apposito verbale di consegna; 

 

Accertato che: 

- con la propria precedente determinazione n. 872 del 19.12.2022 è stata modificata la 

copertura finanziaria dell’intervento in oggetto cofinanziato con le risorse del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - PNRR, facendo confluire le relative risorse in entrata e in uscita in appositi 

capitoli, la cui codifica deve riportare missione, componente, investimento e CUP ed in particolare è 

stato disposto di modificare la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto, per le motivazioni 

sopra addotte, nel seguente modo: 

- eliminare l’accertamento in entrata di cui all’impegno n. 115 di Euro 130.000,00 dal cap. 

1211000 del bilancio 2022 e contestualmente procedere con un nuovo accertamento in entrata 

di Euro 130.000,00 sul cap. 1211005 del bilancio 2022 esigibilità 2022; 

- ridurre l’impegno di spesa n. 486/3 assunto sul cap. 15110/0 del bilancio 2022 di Euro 

130.000,00 e nel contempo assumere un nuovo impegno di spesa di Euro 130.000,00 sul cap. 

15108900 sul bilancio 2022, esigibilità 2022 – imp. 1125/0;  

- con la determinazione del Dirigente del Settore Politiche finanziarie, su richiesta del Settore 

tecnico, è stata apportata la variazione di esigibilità su parte delle risorse finanziarie che 

coprono la spesa dell’intervento: 

- per mero errore materiale è stato indicato per il cambio di esigibilità l’imp. 1125/0 di cui al 

punto precedente in luogo degli impegni 1156 di Euro 30.000,00 e dell’imp. 528/2 – parte per 

euro 100.000,00 sul cap. 15110/0 del bilancio 2022; 

 

Considerato pertanto la necessità di apportare le opportune modifiche ai sopracitati capitoli ed 

impegni in modo da definire correttamente il fondo pluriennale vincolato in base all’esigibilità del 

debito assunto dall’Ente; 

 

Dato atto che:  

- il Responsabile del Procedimento per l’intervento di cui all’oggetto è l’arch. Rosanna 



 

 

Bergese, Funzionario P.O. del Settore Tecnico - Servizi Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di 

Rivalta di Torino; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale;  

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D. Leg.vo 118/2011 e s.m.i.; 

-  la deliberazione consiliare n. 21 del 10.03.2022 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024, immediatamente esecutiva; 

-  la deliberazione consiliare n. 22 del 10.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2022-2024, immediatamente esecutiva; 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 10.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A  
 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1) di modificare la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto, per le motivazioni sopra 

addotte, nel seguente modo: 

- attribuire l’impegno di spesa n. 302 di Euro 130.000,00 assunto sul cap. 15108900 del 

bilancio 2022 esigibilità 2023 alle somme a disposizione dell’Ente previste nel quadro 

economico dell’intervento in oggetto; 

- assegnare per Euro 100.000,00 l’impegno di spesa n. 528/2 nonché l’impegno di spesa n. 

1156 pari ad Euro 30.000,00 entrambi assunti sul cap. 15110/0 del bilancio 2022 esigibilità 

2022 all’impresa Ottaviano Conservazione e Restauro Opere d’Arte S.r.l.;  

 

2) di dare atto che:  

- il Responsabile del Procedimento per l’intervento di cui all’oggetto è l’arch. Rosanna 

Bergese, Funzionario P.O. del Settore Tecnico - Servizi Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di 

Rivalta di Torino; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis L. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale. 
 



 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pietro De Vittorio in data 06/02/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Visti

60

LAVORI DI RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CINTA DEL PARCO ALTO DEL
CASTELLO DEGLI ORSINI - I LOTTO FUNZIONALE - CUP: B62C20000240005. PNRR M2C4I2.2.
MODIFICA CAPITOLI E IMPEGNI A RETTIFICA D.D. N. 872 DEL 19.12.2022.

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Tecnico

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 52
06/02/2023Data adozione:

09/02/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 09/02/2023


